Evangelijs scdm

Mattheum

Quod factū est cū cōsummas. **(Expo. Ca.XI.**
set tē. Istud capitulū diuidit in quattuor partes.
In prima agit de interrogatiōe iohannis p̄ discipu-
los suos / et cōmendatiōe iohannis. In secunda agit de expro-
bratione iudeorū: quin nec iohannis p̄dicatione nec christi mo-
ti sunt ad penitentiā:

Aīb: Cui autē simile
tē. In tercia agit de
exprobatione ciuita-
tis iuda: s̄ quib⁹ multa
miracula fecerat do-
min⁹: nec tamē credi-
derunt: ibi: Tunc ce-
pit exprobare tē.
In quarta de cōmen-
datiōe humiliū et ex-
hortatiōe discipuloꝝ
ad māsiuerūdine et hu-
militate: ibi: An illo tēpore respōdens iesus tē. Dic
ergo: a Et factū ē cū cōsummas iesus sermons.
Simile. b. vñ. d. Et factū est cū cōsummas iesus verba tē.
b. P̄cipiens p̄dicta duodecim discipulis suis
trālūt inde vt doceret: E sic retorit os tururis ad as-
cellas: Lēnū. i. d. i. sermonē ad opa. Et sughumerali ratio-
nale cōlunxit. i. opus sermoni per catenas aureas. i. duo pre-

Dystice cepta charitatis: Exo. xxvij. c. Abystice: c Trālūt in-
de. i. per eos venit in cognitionē populoꝝ. Act. i. c. Gas
Moraliter electionis misli est iste vt portet tē. Moraliter: Transit
in nobis de timore in amore: vt de statu seruoſi transeam⁹
in statum amicorū. Job. xv. b. Nam non dicā vos seruoſi sed
amicos: quia seruus tē. d At doceret: que sunt fidei:
e Et p̄dicaret: que sunt moralia. Ambrosi⁹. Per fidem
scientia assumit: per scientiā disciplina. f In ciuitatib⁹
eorum. Cuiatates discipuloꝝ dicit: in quibus erant vel nati
vel eruditii. g Iohannes autē cum audisset tē. Iohā-
nes scens se in primo morturū volens omnē dubitationem
amouere a cordibus discipulorum suorum de christo: mittit
eos ad christi vt sic certificent. De hoc autem euangelio di-
uersi auctores diuersimo de sentiunt. Viliarius pictaueſi. di-
cit iohanne non dubitasse ſibi: sed discipulorum ignorantię
cōſuluisse. Neq; enim credi debet spirituſanci gratia posito-
in carcere defuisse. Et ille qui dixerat: Job. i. b. Ecce agnus
 dei: ecce q̄ tollit peccata mundi. Et iterū: Non ſū dignus vt
Job. 3. b. ſoluā eius corrigā calciamenti. Itē et illud: Illum oportet
crescere: me autē minui. Sed videntis proximā mortem ſuam/
voluit discipulos ſuos christo plūgēre anteq; decederet. Et
quia discipuli ſui adhuc dubitabant illum. i. christi esse meſ-
ſiam: cui tamē testimoniuꝝ phibuerat iohannes: mittit eos ad
tē ſub ſpecie ſua: vt interrogaret eis: nō ſibi. Quos
mittit: quia ſub ore duoruſi testiſt ſtat omne verbū: Deut. xix.
b. Mitterit ergo discipulos: quiaſi discipulis diceret: Si vos
dubitatis illum esse messiam: cui testimoniuꝝ perhibebit: ite ad
eum et querite ſub noīe meo: Tu es tē. Grego⁹ refert iohā-
ne dubitasse: q̄uis nō dubitaret in p̄pria pſona et in mīdum
veniſſe: et bapticatlī eſſe alij p̄dicas: tamē ignorabat utrū
eſſet moriturus et ad inferos descensurus. Cū ḡ iohāne mor-
tem ſibi iminere videret: et ad inferos descensurū cognosceret:
voluit ſcire aduentū ad inferos: vt qui p̄curſor fuerat natu-
tatis eius: eius fieret nūcitor ad inferos descensioſis. Que-
rit q̄ iohāne p̄ discipulos: Tu q̄ veniſſi in mīdū nascēdo: et tu
ad inferos vētur: moritudo: an aliū expectam⁹ demorātes i in-
feris: Oſc q̄: Iohāne autē. Continuat: quiaſi trālūt ve-
p̄dicaret: et du p̄dicaret iohannes audiuīt q̄ faciebat. Et hoc
eſt: g Iohāne autē cū audisset in vinculis: posuit
ſupple ab herode ad iuſticiā herodiadis: b Opa chri-
ſti. i. miracula: i Abiitens duos de discipulis ſuis/
aut illis. i. discipulis. Veſilli. i. tē. Et quid dixit: Voc. i.
b. Tu es qui ventur⁹ es. i. p̄dictus eſſe ventur⁹ messias
in lege p̄missus. Simile. Job. i. d. Ipse eſt q̄ post me ventu-
rus eſt tē. i An alii expectam⁹. Chrysostom⁹. Oſten

dit duos eſſe venturos: Christū et antichristū. Joh. v. g. Ego
veni in nomine patris mei et non recepiſtis me: aliū veniet in
nomine ſuo et illum recipietis. Moraliter: s Iohāneſ Moraliter
in vinculis peccati: eſt gratia christi gratis data: q̄ in vin-
culis peccatorū retineſ ne p̄ficiat. Ro. i. b. Qui veritatē dei i
infiſticia detinet. Vel
in vinculis: carniſ
nō p̄t ita purę acce-
dere ad iefū. Sap. ix.
c. Corp⁹ qđ corſipit
aggravat animam: et
terrena ihabitatio de-
primit ſenſum mīta co-
gitantē. Vel in vin-
culis: tribulationū.
Act. xvij. e. Paulus
et silas iſcarcerati: et pe-
dibus illorū in ligno

ſtrictis laudabant dei. Gen. xxij. b. Isaac in vinculis offert
domino. i. riſus et gaudiū in tribulationibus. De his vinculis
Job. xxij. a. Si fuerint in catenis et vinculis ſuibus paup-
eratis indicabit eis opera eorū et ſcelera eorū. Vel in vincu-
lis: religionis: De quibus Job. xxix. a. Quis dimiſi ona-
grum liberum: et vincula eius quis ſoluit: Cum audiffet.
Esa. xxviij. e. Sola vexatio dat intellectū auditū. Eccl. vi. c.
In iuice pedem tuū in compedes illius. i. ſapiētē: pedes affe-
ctus: et in torques illius. i. doctrinam: collum tuū. i. loquela-
m. ſubjēt humerū tuum et porta illam: et non accidierit in vin-
culis illius. Hic audis iefū in vinculis: q̄ intelligit ipsa diſci-
pline vincula eſſe christi opera. Vel ipsa christi opera eſſe no-
bis vincula ad eum amandū et obedientiū et adherendum.
Oſee. xi. b. In funtūlī adam traham eos: i. vinculis chari-
tatis i. Abiitens duos de discipulis ſuis: intellectū et
affection ad christū qui eſt magiſter et dominus: Job. xij. b.
k Tu es tē. In dēſerto aperte confeffus eſt veritatem de
christo: in vinculis herodis dicit quasi dubitans: Tu es tē.
Sic quidā ſcholares dum ſunt in dēſerto paupertatis verita-
tem profitent in morib⁹: ſed iam dītati / mīrat opinionē: et iſ
dubitant vel negant qđ prius aſſerebant. Ro. i. c. Qui mī-
uerit veritatē dei in mendaciū: Et ſic alligatum eſt i eis ver-
bum domini. Contra quos. h. Timoth. ii. b. Verbi dei non
eſt alligati in me. Eph. viij. d. Legatione fungor in catena-
lī. Qui autē in vinculis herodis ſunt. i. miſi: nō eūt ſed mit-
tunt alios ad iefū. k Tu es tē. i. tu es venturus in ſalutē
noſtrā: ſi aliud non expectamus. P̄s. Expectans expectauſ
domini et intendit mihi. Threū. iij. c. Bonū eſt p̄ſtolarī cum
ſilentio ſalutare dei. m Et respondēs iefū ait illis:
non ſtatim: ſed viſis miraculis. Ambrosi⁹: Homīn⁹ repon-
det potius factis q̄ dicitis. Utq; viſa miracula plēnū teſti-
moniū dant q̄ ſit filius dei. n Eūtes renūciate iohā-
ni que audifliſt et vidifliſt. Hic omnia que hic dicunt de
iohanne: Lucas. vij. c. ponit: ſed nō eo ordine. Sed quis or-
dinē rei geſte teneat: non appetet: et tamē Lucas magis ſequē-
dus eſt: qui magis p̄parat erat in ſcribendo euangelij hīſto-
rias: Unde hīſtoria Actuſi autentica eſt. o Leci vidēt.
Hec autē ante euangeliū rara vñ nulla fuerit. Si Tobias
xi. c. oculos receperit: et hec ſunt angeli: nō hominiſ medicina.
Hellas. iij. Regl. xvij. d. mortuum ſuſtituit ipſe tamen ro-
gauit et ſeuſit. Belliſcus. iij. Regl. v. d. leproſum mundari
fecit. Non tamen hoc valuit p̄cepti auctoritas: ſed myſte-
rii figura. Dicit ergo: Leci vidēt: claudi ambulant.
Hoc p̄phetauerat Eſalas. xxxv. c. Tunc ſallit ſicut ceruus
claudus. p Leproſi mundant: ſurdi audifliſt: mor-
tui resurgūt. Hec ſunt signa et miracula que petebat Eccl.
xxxvi. a. dicens: Innova signa immuta miracula glorifica
manū: et brachium dextrum. q Pauperes euā-
gelijcant. i. euāgelio instruunt paſſiue. Eſa. i. a. Et annū-
ciant mansuetis miſit me. Vel euāgelijcant: vt dicit
Hieronim⁹. i. euāgelio attrahunt et ad fidem conuertunt.
Vel active. i. euāgelijcant. Si Hiero⁹. Et qđ hiſ nō minus
G eſt pauperes

B est pauperes euangeliantes commemoarat. a Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. **Hilari.** Beati quorum afferit fidei crux mors et sepultura. **Heda.** Mucios iohannis qui eum esse christum credebant a perfidie scandalo castigat. **Gregorius.** Tisis tot signis et virtutibus fidelis non potuit de morte eius dubitare sed admirari: sed infidelium mens scandalum in illo pertulit

cum et post miracula vidit. Unde. i.

Corinth. i. d. Mosi autem predicam chri-

stum crucifixum iu-

deto quidem scandalum

gentib autem stulticia.

Hila faciebat domi-

nus: sed tam moris

designat. **Scanda-**

Latus/dubitado. s. de

mea deitate: qd vos

sunt. **Job.** v. d. In-

sex tribulatis liberabit te: et in septima non tanget te malum.

b **Illi** autem abeuntibus: scz discipulis iohannis.

c **E**pit iesus dicere ad turbas de iohanne. **Hiero-**

nym. Quia turba circumstans mysterium interrogationis ne-

scebat: et putabat iohannem dubitare de christo: ut intellige-

ret iohannem non sibi sed discipulis suis interrogasse: inquit:

illud ad laudem iohannis. Sicut voluit iohannes discipulos

suos de magistro certificare: ita magister certificare voluit tur-

bas de suo discipulo. s. iohane. **Chrysostom.** Certificari iam sunt

discipuli iohannis modo oportet salutem plebem. Discipuli

enim nichil suspicati sunt de magistro: sed turba. Et quare non

arguit turbam et discipulos iohannis: sed iudeos. s. ix. a. Quid

cogitatis mala in cordib vestris? Quia non ex malitia sed ex

ignorantia quererat. d **Q**uid existis in desertum vi-

dere: quia quidam audierant questionem a discipulis iohan-

nis: putabant iohannem inconstantem esse: qui christum solebat

comendare: modo aliter videbat sentire. Alij putabant q inul-

dus esset: et cum sciret ipsum esse messiam ex inuidia quereret

tanq nesciret. Alij dicebant eum adulatorem: quia eum pre-

sente commendaret absentem detraharet. **M**ulusmodi falsas op-

niones a iohanne remouet christ. **D**ic g: Quid existis in

desertum? vbi iohannes predicabat et baptizabat. **T**hi et ipse

dicitur vox clamantis in deserto. **Marci.** i. a. e **E**videre

arundinem vento agitatam. i. hominem inconstantem qui

primo me commendauit: modo autem videbat contradicere sibi.

f **S**ed quid existis videre hominem mollibus ve-

stimentum: id est adulatorem. h **E**cce: quasi in presenti est non

in futuro. i **Q**ui mollibus vestiunt in dominibus

regum sunt: id est potentum vel diuinitum. **P**ro. Edidit terra eo-

Moraliter rum ranas in penetrabilibus regum ipsorum. **M**oraliter:

d **Q**uid existis in desertum videre arundinem yen-

to agitatam: id est magnum litterarum: Arundine enim scri-

bis sed agitata vito inanis gloriet. **Job.** xl. c. Sub umbra dor-

mit in secreto calami et in locis humentibus. **Hilarius.** Per

arundinem designat animum cognitione dei vacuum et ad im-

mudorum spiritu flatum vagante: que nec habebat iohani-

nes: q nec spes erigebat: nec aduersis declinari nouerat.

Commendat autem iohannes a severitate vite/carnem domi-

do: a mentis rigore/minas principiū nō timēdo. Item arun-

do significat hypocritam: q extra nitet/int̄ ē vacu. **Job.** xl.

c. Sub umbra dormit i secreto calami. **O**mnis vento tempta-

tions agitat: sicut dicit **Eph.** iii. c. In luto crescit. **Job.** viii. b.

b. **N**iquid crescere potest scirpus sine humore: aut crescere

carectum sine aqua. **D**ulcem sonum reddit: facile constringit.

Job. viii. c. Innite super dominū suā et non stabit: fulget ea

et non cōsurget. **Sap.** v. c. Spes impī quasi lanugo est que a

vento tollit: et tanq spuma gracilis que a pellae dispergit: et

tanq fumus qui a vento diffusus est: et tanq memoria hospiti

tis vnius diei pterreuntis. g **H**ominem mollibus vesti-

tum. **C**ontra eos qui detrabunt claustribus et exemplu su-

munt in prauis. **Ecc.** xxvij. b. **Q**uis pessimant plebem tuam inueniet pditionem. **G**regorius **J**ohannes non fuit molibus vestitus: quia vitam peccantium non blandimentis fousit sed aspere increpauit. **Ecc.** xij. d. **V**erba sapientiū quasi stimuli et quasi clavi in altū defixi. **U**l delicias carnis querentē et ideo adulantem. **Ecc.** x. d. **L**ocustē omnē virorem egypti consu-

mūt. i. adulatorē omne residū virtutis q̄s adducit austē. i. prospēritas. **O**see. xij. a. **E**p̄braim in egyptus oleum deferebat. **I**ho. **M**alach. 3. a. minē molib⁹ ve-stitū. **G**regorius. **M**emo existimet in studio p̄colarum vestili pecatū deesse. **U**nde. j. **P**et. iiij. a. **M**on in ve-

ste p̄colosa. **P**etrus in atrio p̄colidis molitis effect⁹ flexit se ad vo-

Luci. 7. e.

cem ancillę. k **S**ed quid existis videre. **I**lla duo/sed legunt pro et: et repetit vt addat. **P**rophetā: quia eū ven-

turum p̄dit: et in hoc fuit p̄pheta. l **T**uam dico vo-

bis: et plus q̄s p̄pheta: quia christū dīgīto demōstra-

vit: et in hī fuit plus q̄s p̄pheta. **J**ob. i. d. m **H**ic ē em de

quo scriptū est: **M**alach. iiij. a. **C**ōmendaſ autē hic iohā-

nes/primo a testimonio scripture: ibi: De quo scriptū est.

Secondū a testimonio p̄pheta: ibi: Ecce ego mittō ange-

lum meū. **T**ertio a testimonio christi: ibi: Amē dico vo-

bis zc. **I**tem cōmendaſ a triplici collatione. s. cū omnib⁹ ge-

neraliter: et nulli postposito: ibi: Nō surrexit inter natos.

Specialiter autē helle partiscādo. **I**te a cōmoditate tempo-

ris cōmendaſ: ibi: A diebus autē iohannis. q. d. venit

tempore gratiae: in quo p̄simus regnum celozū p̄dicauit. **D**icit ergo:

n **E**cce ego mittō angelū meū. Verba

sunt patris ad filium et cōmendaſ a patre. **C**hrysostom. **P**u-

to si non est audacie dicere/q̄ gloriſor est iohannes/ quis

fuit homo/ et quia ppter meritū virtutis angel⁹ est vocatus:

q̄ si nomine angelus et natura fuisse. Angelus em q̄ ange-

lus est: nō est tñ virtutis p̄mium sed p̄prietas nature: iste

obtinuit p̄ gratiā quod habuit p̄ naturam. o **A**nte facie

tuā. t. p̄sentia o tu fili: p **Q**ui p̄parabit viā tuā ante

te/ p̄dicando/ baptizando. **M**oraliter: n **E**cce ego mittō ange-

lū meū zc. **G**regorius. Omēs etiā qui sacerdo-

tiū nomine censent angeli vocant. **M**alach. iiij. b. Labia sacer-

dotis custodiunt scientiam: quia angelus domini exercitūm

ē. **N**ecnō vñquisq̄ fideliſ si a prauitate p̄ximū reuocat et

ad bonum exhortatur: si regnum eternū vel supplicū erranti

denunciat: pfecto angelus. i. nūcīs domini existit cum hoc

facit. Esto igitur angelus dei/ viā vñdeas faciem patris qui in

celis est. j. xvij. b. q **A**men dico vobis. **H**ec est tertia

comendatio iohannis a christo. r **N**on surrexit inter

natos mulierū. **M**uller notat hic corruptionē: quia chris-

tus eo maior fuit. s **M**aior iohanne baptista. In

hoc tamē non p̄fert patriarchis et cunctis hominibus: sed

equalis ceteris sanctis ostendit. t **Q**ui autē minor est

in regno celozū. i. christus qui minor fuit tempore/ vñ mul-

torū opinione. Et fin hoc regnum celorum est ecclesia mil-

tās: v **M**aior ē illo/dignitate. **I**te q̄ minor in regno

celozū: vi angelus celi nouissim⁹: et fin hoc regnum celozū ē

ecclesia triumphans. **M**aior est illo/quātum ad charita-

tem. **Esa.** xxij. c. **D**icit dñs cuius liḡis est in sion et caminus

in hierusalem. **I**tem Glo. i. omnis sanctus: qui iam cum deo

ē zc. **S**ed quō hoc dicit: cū adhuc nullus esset cū deo: Si dī-

cas q̄ h̄ dicat de angelis: ergo male dicit i alia Glo. **G**el no-

uissimus. Sic intelligendū est de sanctis existentibus in sinu

abraz̄: qui ppter certitudinē spei et carentia p̄gen̄ dīcunt esse ē

regno celozū. **G**el loquīs ille **H**eronym⁹ in respectu sui temporis: